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[Rosing.] 
manuskripter der overhovedet kan reddes. 
Tabet af bøgerne og bygningen ér vurderet 
til et par mill. kr. 

Landsbiblioteket, som er opbygget i løbet 
af 11-12 år, er et: uundværligt led i det 
kulturelle arbejde for unge studerende i 
Grønland, i Godthåb i særdeleshed og for 
hele , befolkningen i almindelighed: Det er 
således et umådelig stort tab for landets 
befolkning, hvis muligheder for at få læse- 
stof i forvejen er meget små. Det er derfor 
for os alle af stor interesse at vide, hvilke 
planer kulturministeriet har vedrørende 
genopbygningen af det tabte. 

Ministeren for kulturelle anliggender (K. 
Helveg Petersen): Jeg kan oplyse hr. Rosing 
om, at der allerede i kulturministeriet har 
været afholdt flere møder med landsbiblio- 
tekar Westermann om genopførelsen af den 
brændte bygning, om genanskaffelse af bog- 
bestand osv. Den nedbrændte bygning var 
på ca; 400 m2 efter den udvidelse, man var 
i gang med. Der har længe været arbejdet 
med planer om en væsentlig udvidelse af 
lokalekapaciteten, og planer herom har 
været med i Grønlandsministeriets investe- 
ringsprogram for perioden indtil 1975, men 
måtte dog udgå af det endelige investerings- 
program til fordel for mere presserende 
opgaver. 

Da vi nu står over for en fuldstændig 
genopbygning, menér jeg, at vi må søge 
at løse biblioteksproblemet på længere sigt. 
Det vil sige, at vi må regne med en biblio- 
teksbygning, der er væsentlig større end 
den nedbrændte. Bibliotekstilsynets bygge- 
afdeling har sammen med landsbiblioteka- 
ren opgjort lokalebehovet til ca. L700 m2 
bruttoetageareal; dette skulle svare til et 
befolkningstal på op til 15.000 indbyggere. 

Jeg kan i dag ikke sige noget nærmere 
om byggeplanerne og heller ikke om tids- 
punktet for deres gennemførelse. Jeg kan 
derimod forsikre hr. Rosing om, at kultur- 
ministeriet ud fra de betragtninger, som 
hr. Rosing gjorde om landsbibliotekets be- 
tydning, vil gøre, hvad der er muligt for 
i samarbejde med Grønlandsministeriet at 
få løst problemet så hurtigt, det over- 
hovedet er gørligt. Og hvad angår bog- 
bestanden, vil vi i nær fremtid søge om 
en 3-årig bevilling til genopbygningen. 

Rosing: Jeg siger mange tak til ministeren 
for redegørelsen. Det er, klart, at, man på 
nuværende tidspunkt ikke kan sige noget 
bestemt om, hvilken prioritering den kom- 
mende genopbygning af landsbiblioteket vil 
få. Det er jo både den økonomiske og pla- 
ceringsmæssige side af sagen, spørgsmålet 
drejer sig om. Det ville være ønskeligt at 
placere det kommende landsbibliotek i 
byens kommende centrum. Jeg tror også, 
så vidt jeg kan skønne, at der kunne være 
tale om enkelte placeringsmuligheder i den 
byplan, der er lavet. Men med hensyn til 
de bøger, som realskolens og seminariets 
lærere og elever har brug for, vil jeg meget 
gerne henstille, at der ret hurtigt skaffes 
midler til anskaffelse af sådanne. 

Ministeren for kulturelle anliggender (K. 
Helveg Petersen): Jeg skal kun sige, at vi 
skal gøre, hvad vi kan for så hurtigt som 
muligt at træde hjælpende til over for de 
akutte behov, der er opstået. Spørgsmålet 
om placeringen er naturligvis indgået i de 
diskussioner, vi nu har om programmerin- 
gen osv. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed'til ende. 

Den næste sag på dagsordenen var: 1 

Første behandling af forslag til lov om stats- 
støtte til, musikkonservatorierne i Esbjerg, 
Odense og Ålborg. 

(Lovforslaget (nr. 41) findes i tillæg A. 
sp. 533, fremsættelsen i tidenden sp. 364). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Bodil Koch: Dette lovforslag om stats- 
støtte til de 3 musikkonservatorier i Esbjerg, 
Odense og Ålborg er jo identisk med det 
forslag, der blev fremsat af mig i oktober 
1967, og jeg skal derfor nøjes' med at hen- 
vise til de bemærkninger, jeg fremførte ved 
den lejlighed; de findes i Folketingstidende 
1967-68, 1. samling, sp. 1202-1205. 

Jeg var i og for sig forbavset over, at man 
dengang ønskede dette lille forslag i udvalg; 
det er jo kun en konkretisering af en tid- 
ligere principbeslutning om statstilskud til 
private musikkonservatorier og vel nok et 


